4. † Quibus difficultatibus vt satisfacias, adverte ius naturale bifariā in nostris legibus accipi. Primū in largissima significacione à causa efficiēte definitur esse illud, q̄ natura omnia animalia docuit, id est, quod solo instinctu cōstat, & inclinatione naturali tam hominibus, quā cæteris animantibus cōmu ne, vt seipsum diligere, se se cōseruare, declinare ca quae nocitura videntur, vim vi repellere, quare & parare ad vita necessaria, sive simile procreare, & id genus alia. Hunc autem instinctu sive affectionem, nostri ius naturale primariū, sive primariū appellant, ad differentiam alterius iuris naturalis quod vele & proprietate ius naturale est hominibus tantū cōueniens, & in sola naturali ratione cōquiescens, quā à cæteris bruiis animalibus distamus, vt erga Deū religio, amor parentū patriæ, obligatio antidoralis, pactorum obseruatio, honeste vt vina- mus, alterū ne lādamus, suū tñiq̄ vt tribuamus, quod quidem posterius naturæ ius, à Doctoribus secundariū ius naturale appellatur,

ad

ad prioris differentiam, quod potius naturæ impetus, affectus, & inclinatio dici debuit quam ius, vt lib. 4. elegantiarum notat Valla, & optimè post alios Mynsingerius ex nu. 1. hic. Exempla igitur in argumentis adducta, ex isto secundario naturali iure sunt, quod & primævum ius gentium Docto ribus etiam dicitur, vt & nos in §. ius gentium infra eod, explicabimus, notantes tam en iuxta hunc nostrum, ius naturale vni cùm esse, non duplex, illudq; hominibus tantum conueniens, quicquid crassa, (vt aiunt) Minerua, alij doctrinæ gratia ad misserint, ius in bellius appellantes quod solo instinctu & affectione sit. Couar. in regul, peccatum. 2. p. §. 11. n. 2.

### §. Ius autem ciuile. I. in versic. quod vero naturalis ratio. iuncto §. Ius autem gentium. 3.

- 1 Iuris gentium definitio. & num. seq.
- 4 Iuris gentium primum caput.
- 5 Iuris gentium secundum caput.
- 6 §. de constituta. infra, de actionibus.

**C**V M quatuor hisce institutionum libris de iure civili Romanorū Imper. Iustin. acturus sit, quod quidē (vt supra in §. fin. de iust. & iure vidisti) ex naturali, gentium, & cuiusq; ciuitatis iure descēdit, iure naturali cognito, quid sit ius gentium intelligamus oportet; eius autē definitio, in d. §. ius autem gentium, & hīc his verbis traditur, ius gentium est quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, vsu exigente, humanisq; necessitatibus postulatis, desumpta ex I. C. in l. 1. §. ius gentium. l. manuissiones. 4. l. ex hoc iure. 5. l. omnes populi. 9. D. de iust. & iure. consonat. l. 2. versic. otrōsi ius gentium. tit. 1. par. 2. explicant Cōnarus lib. 1. com. cap. 6. & 7. Forcatulus dialogo. 30. Ant. Roscius lib. 2. me morabilium. c. 8. Ferandus lib. 2. explicat. c. 4. Constantius Landus lib. enarrationū, c. 18. & cap. 23. Pinelus in rub. de rescind. vend. 1. p. c. 1. nu. 3. & alij plurimi quos refert Petr. Brosseus in notis ad ius ciuile, ad l. 4. 5. & 9. D. de iust. & iure.

2 † Sed obstat, id quidem quod naturali ratione apud omnes gentes admisum est, nō ius gentium, sed naturale appellari debere, quod & probare videtur d. l. 1. §. ius gentium. de iust. & iure. Cui difficultati & illud accedere potest plurima exempla hīc. & d. §. ius gentium. scripta, ex ipso etiam natu li iure videri, vt vides in violētā propul sione quæ juris naturalis est. l. 1. §. cum arie tes. D. si quadrup. paup. feciss. dicatur. l. vt vim. 3. D. de iust. & iure. l. 1. C. vnde vi. Ter tiō, aliquos contractus iuris ciuilis esse constat vt verborum obligatio. §. de constitu ta. infra de act. literatō obligatio. §. 1. infra de lit. oblig. & alibi, Igitur no sunt iuris gen tium, vt in §. ius gentium. inf. eod. traditur.

3 † His tamen & alijs vt satisfacias obler ua, Ius gentium esse ex naturali quidē ratione profectum, non tamē simpliciter, & ab ini tio, sed ita exigēte necessitate humana, & per discursum aliquem practicū. Cū enim paulo post mundi creationē quo tempore solum ius naturale necessarium fuit, tanta esset hominum improbitas, vt nō possent omnes homines simul conseruari, suade bat ipsa naturalis ratio, ad eiusdē naturæ co seruationem, exigebatq; publica necessi tas, vt ē mediotollerentur qui alios lēde rent, & publicam hominum societatem turbarēt. † Hinc ortū est primū cap. iuris gentium, videlicet puniri sonter; sub quo com prehēdimus, bella, captiuitates, seruitutes, poenas, magistratus, & iudicia. † Hinc etiam propter corruptam hominum natu ram eueniebat, vt potentiores alios prohi berent à multarum rerum vsu, & fructu, na turali ratione factū est vt cuiq; homine ali quid propriū assignaretur, deriuatumq; est & aliud caput iuris gentium, quippe Kes diuidere, sub quo, discretæ gentes, rerū domi nia distincta, regna condita, agri termini positi, ædificia collocata, cōmercia, conuen tiones, obligationesq; , & contractus om nes; quibus omnibus rebus quia informes erant, iuribus municipalibus & ciuitatum forinæ & actiones postea datae sunt, cū tamē ex ipso iure gentium essent. † Neque ob stat tex. in d. §. de constituta. &c. ideo enim Imperator. in. d. §. ius gentium, omnes penē contractus ex eo iure dixit esse, vt tres qui iu ris ciuilis sunt exciperet, de quibus per gloss. & scribentes hīc, & in dicta. l. ex hoc iure. ybi, opt. text. ibi, exceptis qui busdam.

§. Sed

**§. Sed ius quidem. 2.**  
*iuncto versic. Nam quod quisq.; §. Ius autem. 1.*

- 1 *Iuris ciuilis definitio. & num. 3.*
- 2 *Populum post legem Regiam ius constituer non posse. & num. 6.*
- 3 *Ius ciuale quatenus iuri naturali addit, detrahit, seruit.*
- 4 *Ius ciuale ex unaquaque ciuitate dicitur.*

**I**VR E naturali, & iure gentium cognito, quid sit ius ciuale intelligere restat.  
 † *Est autem ius ciuale, illud quod quisque populus sibi constituit. vt hic & in dict. vers. nam quod quisque, probatum est, & in l. ius ciuale. 6. in l. ius autē ciuale. 7. in d. l. omnes populi. 9. D. de iust. & iure. c. ius ciuale. 1. d. c. catholica. 11. d. c. 1. de consecr. d. 3. explicant elegāter Franc. Cōna. li. 1. c. 7. Frāc. Duare. de paet. pag. 16. Ferandus lib. 1. explicatio num. c. 5. Constantius Landus ad tit. D. de iust. & iure. cap. 25. & seq. Iacob. Ræwardus in Tribonianō. c. 18.*

- 2 *† Sed obstat populum omne suum imperium lege lata in regem transtulisse. §. sed quod principi. infra eod. l. 1. D. de constit. Princ. indeq; sibi ius statuere non posse, cuius condendi auctoritas soli Principi tributa est. l. f. in fin. C. de legibus. l. 12. l. 14. t. t. 1. par. 1. ergo populus sibi ius cōstituere nō poterit, neq; illud ius ciuale appellabitur.*
- 3 *† Cui difficultati vt satisfacias obserua, quod quemadmodū ius gentiū ab omnibus gentibus dicitur, qā omnes gētes eo vtūtūr, (vt suprā in §. 1.) sic ius ciuale appellatur quod quisq; populus ipse sibi ius cōstituit, quasi propriū ipsius ciuitatis, text. in d. ver. sic. nam quod quisque. & in d. l. omnes populi. 1. l. 1. Hoc autem ius ciuale, nec in totū à iure naturali discedit, nec per omnia ei seruit, sed aliquādo ei detrahit, aliquādo ei addit. d. l. ius ciuale, sup. cit. idest, nūquā ius ciuale à naturali recedit, sic vt quid cōtrariū iuri naturali, eo statuatur, qā tūc nō ius, aut lex, sed brutalis traditio esset, omnino rei- cēda: nec per omnia ei seruit, idest, nō idēmet à iure ciuili disponitur, quod inre naturali cauetur, quia ius ciuale tūc esset superflū: sed aliquid cū additur iuri naturali vel gentiū, tūc ius ciuale efficitur, quia quisque populus necessitatibus postulatib; pro rerū*

**s** varietate iura sibi facit. † Sicq; ius ciuale ex unaquaq; ciuitate appellatur, vt ius ciuale Atheniensium, quo Athenienses vtūtūr, ius ciuale Romanorum, quod apud Romanos obseruatur, & ius ciuale Hispanorū qđ apud Hispanos custoditur, tex. hīc cū similibus. Cū tamē nō additur nomē ciuitatis aut Regni, sed simpliciter *ius ciuale* dicimus, intelligimus, *ius ciuale Romanorum*, vt hic.

- 6 *† Neq; obstat populū legē condere nō posse, quia nostrum text. interpretamur in populo nulli principi subdito, qđ si subiectus populus sit ipsius nomine, & potestate ab eo accepta Princeps legē facit. d. l. f. C. de legib. coniuncto tex. in d. §. sed quod principi. An autem populus qui superiorē habet, leges aut statuta facere possit, late Bar. & omnes in l. omnes populi. D. de iust. & iure. Gregor. in l. 12. tit. 1. par. 1.*

**§. Cōstat. 4. & §. Nō  
 in eleganter. 12.**

- 1 *Ius ciuale constat ex scripto, & non scripto.*
- 2 *Ius scriptum ab Atheniensibus initium habuit.*
- 3 *Ius non scriptum à Lacedæmonijs promanauit.*

**H**OC ius ciuale Romanorum in duas species distributū est. Cōstat enim aut ex scripto, aut sine scripto. l. ius ciuale. 6. §. 1. cum. l. seq. D. de iure & iure. latē & eleganter exornat Cicero lib. Toporum, & ad eum Pet. Velleius. §. 19. n. 22. eius origo ab institutis duarum ciuitatum Atheniensium, & Lacedæmoniorum fluuisse videtur. † *Ius scriptum quod ex legibus, plebiscitis, senatusconsultis, decretis principum, prætorum edictis, & responsis prudentum venit, ex Atheniensibus promanasse videatur, qui adeò scriptis legibus dediti fuere, vt in eis in iocum atque opprobrium verte rētur, quasi scribendis magis, quam obseruandis legibus animum intenderēt.* † *Ius autem sine scripto est quod usus approbavit, diurni enim mores consensu vten- tium comprobati, legem imitantur, quod ex Lacedæmonijs descendit, qui ea quā pro legibus obseruabant, memorie potius quam scriptis mandabant, quod Lycurgum eorum legislatorem sanxisse, auctor est Plutarchus in eius vita, à quibus Romani ius ciuale habuisse tempore nascentis.*

nascentis reipublicæ auctor est I.C. in l.2.  
§. exactis. in. i. D. de orig.iur. Livius lib.3,  
ab urbe condita, Lucius Fenestella lib.de  
de magistratibus Romanis. cap. 4. Diodorus lib. 12. quam rem post hos acurate, la-  
te & eleganter. præter ordinarios hic pro-  
sequuntur And. Alciat.lib.2. prætermill. &  
lib.2. dispunctionum, cap. 5. Conna. lib. 1.  
cap. 12. & sequent. Hotom. Balduinus, &  
alij ad leges 12. tabul. in initio, Reuardus  
de auctoritate prudetur, c. 14. Raynaldus  
Corsus lib. 1. indagationum, cap. 12. Plato,  
lib. 8. de republica, Halycarnassus lib. 10.  
singulas igitur species Iuris scripti, & non  
scripti ut explicemus oportet.

## §. Lex est. 5.

- 1 Legis definitio ex Iustiniano.
- 2 Legis ferenda mos, remissio.
- 3 Lex an scribi nec essari debet, remissio.

1 **C**VM † igitur ius hoc ex scripto, &  
sine scripto sit, & scriptum ex parti-  
bus supra relatis constet, quarum  
prior lex enumeratur, eius definitionem  
Iustinianus hic notat, probans legem esse,  
Quoā populus Romanus senatorio magistratu in-  
terrogante constituebat. † Cuius legis feren-  
di mos, late describitur a Connano lib. 1.  
cap. 13. nu. 2. Mecetio, lib. 2. opinionum  
cap. 13. Antonio Augustino libro singula-  
ri, de legibus & Senatus consultis. cap. 1.  
cum sexdecim sequentibus, illud autē quod  
interrogante consule Pop. Rom. decerne-  
bat, ideo lex appellabatur, quoniam Ma-  
gistratus illi qui lege rogauerant, qui ideo  
legum latores appellabantur, eas leges tabu-  
lis incisas æneis pateti affigebant, ut à po-  
pulo legerentur; quare recte Marcus Varro,  
Nonius Marcellus, item & Festus Pom-  
peius, † legem à legendō dicunt, & arri-  
dere videntur l.4. ibi. Ley tanto quiteret acq' co-  
mo ley en la. tit. 1. p. 1. (An autem pro substa-  
tia legis scriptura requiratur, late ad partes  
disputat Pet. Augusti. Morla in Emporio  
iuris 1. part. titulo 1. q. 4.) cuius multipli-  
cates significationes apud proxime relatios  
videte poteris, item & apud Hotom. Bl.  
564. Berrucium, & Prætium, de verb. iur.  
verbo, Lex. Hoc tamen loci à Iustiniano  
pro una iuris scriptis specie & parte peculia-  
riter accipitur, & si omne ius scriptum ex

superioribus, non male lex posset appella-  
ri. Ea vero ex consul's rogatione & Pop.  
Romani consentu perficiebatur, ut vides.

## §. Plebiscitum. 6.

- 1 Plebiscitum pars est iuris civilis scripti: & quid  
sit, & quatenus Romanos ciues adstringeret.
- 2 Plebs à populo quatenus differat.

1 **E**ST & altera iuris Civilis scripti pars,  
quæ Plebiscitum dicitur, idest, quod  
plebs Plebeio magistratu interrogan-  
te constituebat, quod quidem Plebiscitum  
nec Patritios, idest, qui ex origine senato-  
ria fuerant, nec Romanos nobiles, sed Ple-  
beios tantum adstringebat, donec Q. Hor-  
tensius dictator lege lata, quæ ab eo Horten-  
sia appellata fuit, ut discordias, quæ inter  
Patritios & nobiles, atque Plebeios erat se-  
daret, Plebiscita, nō minus quān leges om-  
nes ciues tenere cooperunt, cuius rei perse-  
ctam cognitionem habebis ex Pomponio,  
in l. 2. §. deinde cum esset in civitate. D. de  
orig.iur. Agellio lib. 15. Noct. Atticarum.  
Plinio lib. 16. Liuio lib. 3. ab urbe condita,  
Conano, d lib. 1. cap. 13. nu. 5. Alexand. ab  
Alexand. lib. 6. cap. 23. Vberto Goltzio de  
origine & statu Po. Rom. Magistratumq;  
apud Romanos initij & mutationibus, per  
totum; cum enim inter Plebem, & Pat-  
ritios discordia subortæ essent, & plebs ne  
Patrum legibus obnoxia videretur, pro-  
prium ius constituisset, Plebiscitum appella-  
tum fuit, quod legis vim postea quo ad om-  
nes habere cœpit. † Differt autē Plebs  
à Populo, ut vides ex hoc textu, quo ge-  
nus à specie, nam appellatione Populi vni-  
uersi ciues significantur, connumeratis etiā  
patritijs & senatoribus; Plebis autē appel-  
latione ceteri ciues sine Patritijs & senato-  
ribus significantur, ut Alciatus notat lib.  
3. dispunct. cap. 13. Agellius, lib. 10. noct.  
Atticarum ca. 10. Cōsultus in l. plebs. 228.  
D. de verb. signific. & videbis Anton. Cōs.  
lib. 2. successi. lect. ca. 13. Mercerium lib. 2.  
opinionum, cap. 15. & cap. 19.

## §. Senatus cōsultū. 7.

- 1 Senatus consulta unde origine h. buerint, & que  
eorum potestas.

Constat

**C**onstat deinde ius ciuile scriptū, & ex Senatus consultis; cum enim auctus esset Pop. Rom. in eum modum vt non facile posset in vnum cōuocari, legis laciendæ causa, suprema potestas Senatui concessa legis Rogandæ fuit, indeq; quicquid de rebus ad eum relatis Senatus censuerat, Senatus consultum appellabatur, vt vides ex hoc textu. & l. 2. col. 3. §. deinde quia difficile. D. de orig. iur. de qua re latē Lucius Fenestella, libell. de legib. Roman. Agellius lib. 14. cap. 1. Iulius Capitolinus in vita Maximini, Zasius in d. §. Deinde, Conanus, lib. 1. cap. 14. Mercerius lib. 2. opinionum, cap. 3. Alex. ab Alexan. lib. 4. cap. 11. Hotomanus tract. de Senatu, post liberos de verb. iuris. Antonius Augustinus libro singulari de legibus. 2. part.

### §. Sed & quod Princi- cipi. 8.

- 1 Principis placita, quæ iuris civilis pars sunt unde initium habuerunt.
- 2 Principis placitum triplex.

**P**ræterea est & alia iuris civilis scripti pars in Principum placitis, siue decreta constituta, cum enim Romana Respub. initio Reges sibi elegerit, ac constitue rit; ac demum in annales Consules summā potestatem transtulerit, tandem in Augustum Cælarem, eiusq; successores Regia lege lava per populum ipsum, ac Romanam communitatem, omne suum Imperium & potestatem cōtulit, vt inde quicquid principi placuisse, duin tamen ex æquo & bono esset, honesti carceres non excedens, & legis condendæ animo cōstitutum, quodque non pugnaret cum iure naturali, & honestatis formula, legis haberet vigorem, vt plane ex hoc tex. probabis, & ex l. 2. §. nouissime, & §. cum placuisse. D. de orig. iuris, l. 1. D. de cōstatut. Principi. l. vnic. D. de off. Præf. Præt. l. 1. §. sed in hoc studium. C. de vet. iure enucleand. † Qua in re, vt ex hoc textu vides, meminisse oportebit, Principis placitum trifariam accipi posse: namque aut ex singulari indulgentia personam, rem, vel vniuersitatem aliquā à communi obseruatione eximit, & est priuilegium, vt hic versic. plane, ca. priuilegia. 3. di- ita ist. aut per legitimam congregationem,

quam territorium, aut extrinseca qualitas personarū, vel rerum colligit, cōstituitur, & est ius municipale, siue statutum: aut vero ius aliquod ex plena iurisdictione sic emittitur, vt vniuersaliter omnes suæ iurisdictioni subiectos liget, & tunc ius commune est, vt optimè nu. 5. hīc Minsing. aduertit, post quem & alios hīc quod attinet ad huius paragraphi interpretationē, & legis Regiæ explicatione, videbis loan. Coraliū. lib. 6. miscell. ca. 8. Duare. lib. 2. disputatio. cap. 19. Ludouicum Chirond. lib. 1. conie-  
cturalium, cap. 2. Anto. Goueanum. lib. 2. variarum. ca. 30. Baldiuinū ad II. Romuli in fine. Couar. lib. vnic. præf. quæst. cap. 1. n. 3. Ferdinandum Minchaca lib. 1. contro-  
versi illast. cap. 1. Ferd. de Mendoça lib. 1. disput. iur. ciuilis, cap. 5 ex num. 14. & Re-  
giam. l. 1. & 2. tit. 1. part. 2.

### §. Prætorum quoque edicta. 9.

- 1 Prætorum edicta quando, & quare inducta.
- 2 Prætor in Pop. Rom. initio vnicus, postea plures creati fuere, & quale corum munus.
- 3 Edicta Prætorum cur ita dicerentur.
- 4 Edicta Prætorum initio annua, deinde perpetua.
- 5 Prætorum ius aliquando Honorarium appellatur.

**P**rætorum edicta inter iuris civilis scripti partes siue species enumerātur, vt vides ex hoc tex. & l. 2. §. eodem tempo. §. cumq; Consules, & §. Deinde Cornelius D. de orig. iur. cum enim leges. 1. tabularum, quæ brevissimis modis cōprehenſæ erant omnibus rerū dubijs atque emergentibus causis non possent sufficere. Prætor constitutus fuit, tanquam legis quidā moderator, & administrator qui pro sua prudentia eam interpretaretur, & ad similia negotia accommodaret, cui tanta concessa fuit potestas, vt nō solum iuuare, aut supplere, verum, & abrogare ius posset. l. ius autem ciuile. 7. §. 1. D. de iustitia & iur. † Is Prætor, initio, vnicus fuit, qui quia ius incolis Romæ dicebat. Urbanus appellatus fuit, dict. §. cumque Consules, poteratque, & noua iura condere, veteraque abrogare. Postea, eo non sufficiente Prætore Urbano, quod multa turba etiam peregrinorū in urbem veniret, creatus fuit & aliis Prætor, qui Peregrinus

C dictus

dictus est ab eo quod inter peregrinos, & de rebus peregre gestis cognoscebat, vt in d. s. cūqz. Adiectiq; postea crecente Imperio, & ali; fuere, sic vt octodecim essent, d. § 3 Deinde. † Horū autē, & caliorū magistratuū vt Aediliū Curulū, quibus hec fuit cōmilla potestas, iusta & vetita, ideō edicta dicebātur, quia in aiba tabula proponebantur, vt ab eis edicta omnibus innotescerent, vt in d. §. eodē tēpore. † Quia verò i; magistrat⁹ erant annui, edicta similiter eorū fuere annua tx in princ. inf. de perpetuis & tēpora. act. que edictorū incōstātia & mutabilitas, cū magnā daret licentiā Prætoribus arbitratuſo, proq; libidine sua & quēstu nūc ex edictis i;is nunc cōtra quam edixissēt, ius dicere, Cornelius Balbus legē tuſt, vt ex dictis perpetuis ius æquabiliter Prætores omnibus redderēt. Ea edicta deinde per Offilium & Iulianū cōposita in vñ quasi corpus, edictum perpetuū dici cāperunt, l. 1. col. 5. s. si quid igitur tale C. de vet. iure enucle. l. 2. Ibi. ordinem edicti perpetui. D. de stat. hom. Pars igitur iuris scripti quæ posita est in edictis Prætorū, ad hunc modū se habet: † Quæ & ius Prætorium, & ius honorarium aliquando solet appellari, vt hic eius rei rationem reddēs Iustin. obseruat, Canis in l. ius autem. s. 1. & l. sequen. D. de just. & iure explicant eruditè post recētiores hic Franc. Conan.lib. 1. c. 15. nu. 1. & 2. Duare.lib. 1. disput. c. 48. Ray. Corsus lib. 3. indagat. c. 4. Belonus lib. 1. supput. ca. 9. Cuius lib. 8. obseruat. c. 38. Hotomanus, de magistratibus Romanis, §. Prætor Vrban. & sequen. ante quos Alex. ab Alexandro lib. 2. dierum genial. cap. 15. & lib. 4. ca. 4. & nouissimē ad eū And. Tiraquel. plura nouissimē D. Ferd. Mendoça lib. 1. disputat. iuris ciuilis, cap. 2. D. Ludouicus Paramo de Orig. & progressu officij Sanctæ Inquisitionis, lib. 3. q. 5. ex num. 1.

## §. Responsa prudenter. 10.

1. *Responsa Prudentum quādo legis tributa potestas.*
2. *Lectio huīus Paragraphi, emendata.*
3. *Ius scriptum in quibus consistit.*

**T**Andem ex Prudentū responsis, opinionibus & sententijs ius ciuale scriptum collectum est, quibus à Cælare

Augusto ius respōdendi datum est, siveque eorum dignitas & autoritas ap̄cta vt ab eo rum responsis iudici recedere non fieret, appellabanturque *Iuris consulti*, vt in Pandētis frequenter nominantur, certulque erat initio & delectus eorum numerus, quibus ab Augusto ea potestas tributa fuit: I. ius interpretabantur, & eorū responsa sic obseruabantur, vt illos iura condere dicētur, vt in nostro textu vides, iuxta vulg. lectionem, ibi. iuri condere, quam & probare videtur tex. in l. si furiosi. 25. ibi. Omnes penē iuris antiqui conditores. C. De nuptijs in l. nulla. 23. C. de procurat. in l. 1. C. de communi ser. man. & apud Eutropiuſ lib. 8. qui Vlpiānum iuris conditōre appellat. † Vulgatam tānē hanc lectionē reiſciūt Hotomanus Balduinus, & Minſingerius hic. & sic legunt quibus permīſſum erat de iure respondere quæ & verior est, nouioribus codicibus probata, & autoritate Consulti. in l. 1. in princip. & in fin. & in l. 2. §. iuris ciuilis, & s. Primus Diuus Augustinus. D. de origine iuris. nisi primam ideō retineas, quia eorum interpretatio- ne ius constituebatur, vnde non male eos iura condere dictum fuit, vt Cuiacius lib. 7. obseruat. cap. 25. notat, quem & Co- nanum lib. 1. cap. 15. ex num. 3. videbis, item, & Rebardum, integro lib. de auto- ritate Prudentum, Hotomanum in suo Iuriſconsulto, Duaren. lib. 1. disput. capit. 11. Coras. epistolicarum quæſt. capit. 6. Eutropium lib. 8. de responsis Pruden- tum, quorum quanta fuerit autoritas la- tē Cicero pro Cecina declarat, & nu. 1. tit. 4. lib. 1. in Cod. Theodosiano. † In his igitur ius omne scriptum consistit, in his scilicet quæ vel à Populo cōſtituta sunt, vt in §. lex est, vel à Plebe, vt in §. plebis- citum, vel à Senatu, vt in §. senatus con- ſultum, vel à Principe, vt in § fed & quod principi, vel à Magistratibus P. R. vt in §. Prætorum quoque edicta, vel ex responsis Prudentum, vt in hoc paragrapho.